apostolica libertatis duas libras ceræ nobis nostrisque successoribus annis singulis per solvetis. Si qua igitur in futurum &c. usque districtæ subjaceat ultiō. Cunctis autem eidem loco &c. usque præmia æternæ pacis inveniant. Amen. Datum Laterani per manum Iohannis sanctæ Mariae in Coimidia Diaconi Cardinalis S. R. E. Cancellerij Idibus Iunij, Indictione x v. incarnationis dominice anno M C X I I . pontificatus vero Domini Innocentij Papæ IIII. anno decimo quinto.

*GLASGVENSI ET BRECHINENSI
Episcopos.*

Dilecti filii H. Archidiaconus & Capitulum Ecclesie Dunkeldensis, & Abbas de Scona, Prior de Insula, & universus cleris Dunkeldensis diocesis suis nobis litteris intimarunt quod bone memorie R. Episcopo corundem viam universa carnis ingresso, ipsi convenientes in unum de substitutione Pontificis tractaturi, dilectum filium Iohannem Archidiaconum Laodoniae, invocata spiritus sancti gratia, in Episcopum sibi concorditer elegerunt, & carissimus in Christo filius noster Willermus Scotie Rex illustris electioni eorum benignum assensum præbuit, sicut ipsius litteræ testantur. Vnde dilecti filii R. & R. nuntij eorumdem nobis humiliter supplicarunt ut cum præfata Ecclesia sedem apostolicam nullo mediante respiçiat, electionem ipsam auctoritate apostolica confirmantes, ipsum faceremus in Episcopum consecrari. Verum P. nuntius venerabilis fratris nostri Episcopi sancti Andreae in nostra præsencia constitutus postulavit instanter ut cum de consuetudine hæc tenus observata idem Episcopus, ut dicebat, Episcopos Scotiae debeat consecrare, præfatum electum consecrandum ad eum mittere dignaremur. At nuntius memorati, bona memorie Celestini Papæ ac nostrum privilegium allegantes, in quo continetur expresse quod omnes episcopatus Scotiae immediate apostolicae sedi subsunt, inter quos connumeratur & iste, afferuerunt quod præfatus Episcopus id sibi de jure non poterat vendicare. Sed & nuntius supradictus propositi quod idem Episcopus super hoc apostolicae sedi erat scripto munitus. Quia igitur idem nuntius intentionem suam fundere non potuit, & Ecclesia memorata tamdiu differre consecrationem electi sui posset esse valde damnosum, fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus quatinus examinata

nata electione pariter & electo, si eam inveneritis de persona idonea canonice celebratam, ipsam sublato appellatiois obstatulo auctoritate apostolica confirmetis, & sine utriusque partis prejudicio alter vestrum, si ambo nequiveritis interesse, acerbitis sibi duobus vicinis Episcopis, ipsum in Præsulem studeat consecrare, ac juramentum fidelitatis nomine nostro recipiat ab eodem sub forma quam vobis sub bulla nostra mittimus interclusam. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

*POPVLO MEDIO LANENSI,
spiritum consilij sanioris.*

Mirari cogimur & moveri quod præteriorum immemores & improvidi futurorum, conversi estis in arcum perversum & in reprobum sensum dati, sacrae Romanae Ecclesiae matre vestræ devotionem & obedientiam subtrahendo, quæ vos multis beneficiis honoribus & magnis beneficiis honoravit, & ei pertinaciter adhaerendo qui suis benefactoribus consuevit retribuere mala pro bonis, offendens pro gratia, & injuriam pro honore, sicut ex iis quæ contra nos egisse dico, nescitur potius perpendere manifestè. An forte putatis quod alia vobis retinuet quæ reddit ipse nobis? Nam si hoc fecit in viridi, quid in arido est facturus? Licet autem ex iis quæ nunc agitis gratia nostra vos reddatis indignos, quia tamen mater obliuisci non potest filiorum uteri sui, universitatem vestrarum monemus & exhortamur in Domino, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus saniori uententes consilio revertamini ad devotionem & obedientiam matris vestræ, super excessibus vestris, & specialiter super eo quod dilectos filios Ordinarios Mediolanensis Ecclesie nuper eicere præsumpsisti, Deo & nobis taliter satisfacere fatigentes ut penam vitare possitis & gratiam adipisci. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno quintodecimo.

*TRECENTI EPISCOPO, ET
Abbati Clarevallenſi, Cisterciensi ordinis
Lingonensis diocesis, & magistro Henrico
Canonicō Trecenti.*

De prudentia Senonensis Archiepiscopi non possumus non mirari, qui post appellationem ad nos legitimè interpositam, & contra nostri formam mandaui, perversè processit in causa quam ad petitionem carissimi in Christo filii nostri Phi-

*lib. 113.
De negotio E-
piscoporum
Aurelianensis
& Antidi-
oecesis.
Vide supra epif.
108. 109.*

Tom. II.

lippi Francorum Regis illustris sibi duximus committendam super relaxanda sententia interdicti quod in terram ejus venerabiles fratres nostri Aurelianensis & Antidiocensis Episcopi protulerunt, si predictus Rex eis illud offerret quod esset meritò acceptandum, & licet ipsi jussierimus ut, si fieri posset, postposito utrinque iudicio ad amicabilem compositionem intenderet, ipse tamen, turbato negotio potius quam sedato, nec compositionem facere studuit nec judicium exercere. Vnde, nisi regiae voluimus serenitati deferre, taliter eum corripere curassemus quod ejus profectò non remansisset impunitus excessus. Cum igitur quod ab eo est inordinatè præsumptum, ipso jure sit irritum & inane, discretioni vestrae per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus ejus processum & quicquid occasione ipsius inveniētis attentatum, sublato cuiuslibet contradictionis & appellationis obstatulo irritum nuntietis, contradictores, si qui fuerint, vel rebellis per censuram ecclesiastice appellatione postposita compellendo. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Episope, cum eorum altero &c. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

ATREBATENSI EPISCOPO.

Dudem dilectis filiis Majore, Iuratis, Scabinis, & universitate communia Laudunensis conquerentibus nostro est apostolatui referatum quod dilecti filii electus & clerici Laudunensis aliquæ viri ecclesiastici sepe in eos & in terras ac familias eorum excommunicationis & interdicti sententias sine causa rationabili ac juris ordine prætermisso promulgant, ipsos per hujusmodi sententias multipliciter contra iustitiam aggravantes, licet super his de quibus impetur a quoquam sine exhibere parati quod postulat ordo juris. Nolentes igitur eisdem ecclesiastica districione indebet prægravari, cum ex apostolica servitutis officio sublevare tencamus iustè depresso, eis & aliis auctoritate apostolica curavimus districti inhibere ne in ipsis vel eorum quilibet seu terras aut familias eorundem sine manifesta & rationabili causa excommunicationis vel interdicti sententias promulgaret, decernentes hujusmodi sententias, si quæ post appellationem ad nos propter hoc legitimè interpositam fuerint promulgatae, penitus non tenere. Quia verò eisdem conquerentibus intelleximus quod prefati electus &

*Epif. 114.
Ejusdem argu-
menti cum e-
pistola 63. li-
bri 14.*

N N n n

clerus, inhibitione nostra contempta, nuntiatur eis modis omnibus obviare, fraternitati tua per apostolica scripta mandamus quatinus si forsitan illi vel alii contra formam inhibitionis praemissa presumperint eos indebet molestare, tu sententias in eos temere promulgatas secundum formam Ecclesiæ auctoritate nostra relaxes, ita quod conquerentibus satisfaciant competenter, quia dissolvi nolumus nervum ecclesiasticae disciplinae. Hanc autem jurisdictionem tibi concessam usque ad triennium volumus prorogari; ut interim cognoscamus utrum illi temere contra istos, an isti contra illos indebet moveantur. Salvis semper sententiis ex delegatione apostolica promulgatis. Datum Laterani 11. Idus Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto,

*NOBILI VIRO W. MILITI
de Tigne.*

*Ep. 3. 115.
De jure patro-
natus.*

Cum causam qua inter te ex parte una & Andegavense Capitulum ex altera super jure patronatus Ecclesiæ de Tigne vertebatur felicis memoriae Celestinus Papa prædecessor noster venerabili fratri nostro Mauricio quondam Nannetensi, nunc vero Picavensi Episcopo & conjudicibus suis duxerit committendam, ipsi partem citantes utramque, quia dictum Capitulum termino constituto non comparuit coram eis, te causa rei servanda in possessionem ejusdem Ecclesiæ induxerunt, & licet idem Capitulum infra annum cautionem exposuerit standi juri, non tamen possessionem ejusdem Ecclesiæ potuit adipisci, te super hoc violentiam inferente. Vnde cum utriusque partis procuratores demum ad nostram præsentiam accessissent, dilectum filium nostrum Benedictum tituli sanctæ Susannæ Presbyterum Cardinalem eis concessimus auditorem. Qui auditis & intellectis partis rationibus utriusque, rede mandato nostro ad restituendam Ecclesiam Andegavensi Capitulo condemnavit. Cuius executionem sententiae venerabili fratri nostro Episcopo Nannetensi & conjudicibus suis commisimus; salvis rationibus tuis, si quas coram ipsis duceres proponendas. Super quibus iidem judices te audire nullatenus voluerunt nisi prius fructus ipsius Ecclesiæ, quos nec tu nec alius nomine tuo perceperat, sicut firmiter afferbas, dicto Capitulo resarcires, te nihilominus ad restitutionem quinque milium solidorum post appellationem ad nos legitimè interpositam nomine fructuum con-

demanentes. Sed postmodum ad Priorem sancti Hilarij de Cella & collegas suos delegari nostraras obtinuisti litteras sub hac forma, ut si constaret te post appellationem ad nos legitimè interpositam ab Episcopo Nannetensi & conjudicibus suis condemnatum fuisse, ipsorum revocato processu, de negotio cognoscerent principali, alioquin partes per eos ad priorum judicium remitterentur examen. Coram quibus cum in tantum fuerit litigatum quod jam sola sententia deberet proferri, placuit partibus ut priorum processu judicium remanente interim in suspensi, iidem judices de principali cognoscerent, & tota demum causa fideleriter ad nos remitteretur intructa. Testibus igitur productis ab utrilibet partium coram eis, & de consensu ipsorum postmodum publicatis, post disputationem diutinam, tam eorum quam etiam priorum processum judicium sub sigillis ad nos propriis iidem judices remiserunt. Post haec vero tibi ac procuratori dicti Capituli in nostra præsencia constitutis dilectum filium nostrum Petrum tituli sanctæ Ceciliae Presbyterum Cardinalem concessimus auditorem. Coram quo interrogari petiti procuratorem prædictum utrum in villa tua sita esset Ecclesia memorata, super cuius patronatu inter te ac præmissum Capitulum quæstio vertebatur, quod unque dictus concessit procurator de plano. Et secundò interrogatus ac tertio utrum crederet progenitores tuos aliquid juris habuisse in Ecclesia memorata, vel ab eisdem fuisse fundata, utrumque credere se respondit, protestans te audiendum non esse nec ad diffinitivam sententiam procedendum nisi prius restitueres Andegavensi Capitulo quinque millia solidorum in quibus eidem per dictum Nannetensem Epilopum & suos collegas fueras condemnatus; præsertim cum appellationem quam te ab eisdem interposuisse dicebat legitimo tempore non fueris prosecutus; quo suppresso, apostolicas litteras obtinuisti ad Priorem sancti Hilarij de Cella & suos conjudices delegari. Quorum processum nullum allegerat omnino pro eo quod fines apostolici mandari transgressi, prinsquam eis conferret de appellatione legitima, de proprietate cognoscere presumperunt, cum alter jurisdictioni ordinariae non præcessent, ratione cuius in eos posset à partibus consentiri. Nec factas confessiones coram auditore Capitulo præjudicare dicebat, cum in eo processu, qui subsistere non poteat, constitutus fuerit procurator, & si etiam

processus teneret, quod tamen instructa remissa fuerat causa ipsa, interrogations ulterius fieri non debebant, sed esset potius ad diffinitivam sententiam procedendum. Ad hanc autem per ordinem responderisti non esse tibi aliquatenus imputandum si infra annum appellationem non fuisti prosecutus objectam, cum eo tempore captus fueris, sed quam citè fuisti redditus libertati, appellationem fuisti interpositam prosecutus, sicut tuis probatur testibus evidenter; ad restitutio[n]em dictorum quinque millium solidorum te afferens non teneri, tum quia post appellationem ad nos legitimè interpositam sententia lata fuit, tum quia fructus ipsius Ecclesie ad sepefatum Capitulum minime pertinebant; & si etiam pertinerent, non tamen probatum extitit te vel alium tuo nomine ipsi idem Capitulum spoliasse vel fructus aliquos ex eadem Ecclesia per te vel per alium perceperisse. Ad id vero quod dictum est contra processum judicium ultimum, videlicet quod formam apostolici rescripti transgressi, prius de proprietate quam de appellatione cogoverant, nec aliter iudices jurisdictioni praeerant ut in eos posset de consensu partium consentiri, frivolum est omnino, cum de partium voluntate, priorum judicum remanente processu, jurisdictione fuerit prorogata. Quod sit quandoque, de tempore ad tempus, de quantitate ad quantitatem, de re ad rem, de persona ad personam, de contractu etiam ad contractum, sed alio modo, prout tam in jure canonico quam civili colligitur evidenter. Quorum aliquis et si alter jurisdictioni forsitan non praeficeret, constabat tamen eos ex nostra delegatione jurisdictionem habere. Nec obstat quod pars adversa dicebat interrogations ulterius fieri non debere postquam instructa remittitur ipsa causa, cum contrarium obtineat tam de confutudine Romana Ecclesie, quæ usque ad diffinitivam sententiam quotiens expedit partes interrogat, quam de jure. Nos igitur intellectis per auditorem predictum quæ proposita fuerant coram eo, quia nobis constituit ex confessionibus procuratoris Capituli sepefati intentionem tuam fuisse fundatam, & etiam usum, qualecumque probasti, nec ex parte Capituli quicquam de proprietate, neque aliquid probatum fuit sufficienter de usu, jus patronatus tibi adjudicamus Ecclesie memoratae, perpetuum super hoc silentium Andegavensi Capitulo imponentes. Ad hanc, ab impetione

ejusdem Capituli super quinque millibus solidorum te duximus absolvendum, cum non probaverint de fructibus ejusdem Ecclesie te aliquid perceperisse. Nulli ergo &c. usque diffinitionis &c. Datum Laterani II. Idus Junij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

In eundem serè modum scriptum est super hoc dilectis filiis Aureo vallo, sancti Lanii Toharcensis & de Ferraria Abbatibus Pichavensis dioecesis usque aliquid perceperisse. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus quod à nobis est ratione prævia diffinitum, faciatis per censuram ecclesiasticam appellatione remota observari. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c.

BITVRICENSIS ARCHIEPISCOPO.

Cum inter te ex parte una & dilectos filios Abbatem & conventum Dolensis monasterij ex altera super ecclesiastica jurisdictione quam in Clericos & laicos burgi Dolensis tam de jure communi quam ex privilegiis Bituricensi Ecclesie ab apostolica sede concessis tibi competere proponebas, afferendo quod Abbas & conventus predicti te super eadem presumperant molestare, parte monasterij in contrarium proponente jurisdictionem eandem ad se per privilegia multorum Romanorum Pontificum pertinere, & quod tu super ipsa idem monasterium molestabas, controversia coram nobis & etiam coram judicibus delegatis fuerit diutius agita, & ab eisdem ad nos causa remissa sufficienter instructa, nos tandem te ac ipsius monasterij procuratoribus componenti plenariam habentibus potestatem in nostra præsencia constitutis, pro bono pacis, de consensu vestro & fratrum nostrorum consilio sic duximus providendum, ut videlicet cum in burgo Dolensi tres sint parochiales Ecclesie, una illarum, scilicet Ecclesia sancti Stephani, cum Capellano ibi serviente ad Dolensem monasterium pertineat pleno jure, ac omnes homines ipsius monasterij manentes in præsentiarum in burgo Dolensi, & etiam homines monasterij qui aliunde ad burgum ipsum accesserint habitandum, necnon & alij quilibet qui homines monasterij sient & inhaberint burgum, cum omni posteritate sua ad ejusdem dominium pertinente ac manente in burgo, Clerici quoque qui sive vel fuerint vel fuerint filii hominum monasterij, manentes in burgo, erunt parochiani Ecclesie supradictæ, & Abbas

Epist. 115.
De jurisdictione
ecclesiastica
burgi Dolensi.
Vide quintam
compilationem
lib. I. tit. 3. c. 6

NNN ij

Tom. II.

monasterij memorati in eos omnimodam jurisdictionem ecclesiasticam in casu quolibet obtinebit; ita quod tu ac ministri tui in eadem Ecclesia, Capellano, & alii hominibus tam Clericis quam laicis, qui juxta determinationem nostrae provisionis existunt vel erunt parochiani ejusdem, quandiu in eodem burgo manferint, nullam habebitis jurisdictionem omnino, & eosdem vobis excommunicare seu absolvere non licebit; super his Abbatì à nobis plenaria potestate concessa. Quod si Clerici filii hominum monasterij extra burgum manentium ad ipsum inhabitandum accesserint, & in domibus parochianorum monasterij manferint, vel ad manendum domos emerint, vel conducterint ab eisdem, parochiani erunt Ecclesiae supradictæ; alioquin iidem erunt tuæ jurisdictioni subjecti. In reliquis verò duabus Ecclesiis, videlicet sancti Germani, & sanctæ Mariæ parvæ, Abbas & monachi monasterij spedièti præsentationem Capellanorum habebunt tantummodo & census ac obventiones quas in eis habentur habuerunt; in quibus & Capellanis earum, Clericis, & omnibus aliis hominibus tam Clericis quam laicis in ipso burgo vel extra manentibus, præter illos qui secundum determinationem præfata permittent ad ecclesiasticam jurisdictionem Abbatis, omnimodam jurisdictionem episcopalem & consuetudines tam in denariis Pentecostalibus quam in treuga, communia, & ipsa sequenda jurandis, ac in aliis, necnon proctionibus tuis Archidiaconi & Archipresbyteri & omnimodo obedientia, sicut habes in aliqua Ecclesia vel persona Bituræ, obtinebis. Quod si homo monasterij alterius domini feminam vel alterius domini homo monasterij feminam duxerit in uxorem, quandiu legi viri fuerit alligata, cum liberis suscepis ex eo forum sequetur & parochiam viri sui, cum autem à lege viri soluta, ad jurisdictionem ecclesiasticam & parochiam ad quam pertinebat primitus revertetur. Præterea si monasterium alterius hominem in burgo manentem quomodolibet acquisierit, vel homo Abbatì ad alterius dominium transferatur, homo ille sub illius jurisdictione ecclesiastica sub cuius in burgo primitus fuerat remanebit, nec propter mutationem domini temporalis ecclesiasticam jurisdictionem mutabit. Si verò aliquis monasterij & alterius domini homo communis existat, in uno anno tuus, & in alio sit parochianus Abbatì; nisi forsitan per exæquationem tuam & Abbatì ipsius aliter statua-

tur. Cum autem Abbas Clericum ad suam jurisdictionem ecclesiasticam pertinentem tibi ad Ecclesiam aliquam prætentat, ipse ad eandem admisus ex toto tuae jurisdictioni ecclesiasticae subjacebit, salvo iure Abbatis in rebus patrimonialibus, si que habet. In repræsentando vero quemlibet Clericum ad vacante Ecclesiam dicit Abbas: Clericam istum ad Ecclesiam illam vacantem elegi, & eundem tibi præsento. Homines vero Abbatis vel alterius extra burgum manentes, qui fuerant parochiani Ecclesiae sancti Stephani supradictæ, parochia in alterius illarum Ecclesiarum que tibi subsunt existent. Sed Ecclesia sancti Germani, quia in ipsa maioren quam in Ecclesia beatae Mariæ parvæ monasterium habet censum, plures quam illa parochianos habebit. Quod si forte homo aliunde in burgo veniens pro aliqua causa, primum maneret in burgo, atque vel a tuis catus fuerit, vel excommunicationis vinculo seu alia sententia innodatus, quantum ad jurisdictionem ecclesiasticam coram te causa hujusmodi decidetur; & eadem forma de homine monasterij manente in burgo, si se transtulerit alias, servabitur pro Abbatie. Ceterum homines monasterij in illa parte burgi manentes que Raszach dicitur, erunt parochiani Ecclesiae sancti Dionysij, sicut primitus exiterunt, & tunc in omnibus jurisdictioni subjecti, sicut alij ejusdem parochia qui habitant extra burgum. Et sic tota illa parochia sancti Dionysij cum omnibus hominibus habitantibus in eadem, cuiuscunque dominij sint, five monasterij, five alterius, tuae jurisdictioni ecclesiasticae in omnibus, sicut alia qualibet de Biturâ, de cetero subjacebit. Ta verò pro illis hominibus monasterij qui ad præsens in eadem parte burgi morantur, de hominibus Militum vel aliorum tuae jurisdictioni subjectis in burgo manentibus totidem homines æquipollentes eisdem juxta bonorum virorum arbitrium compensabis monasterio memorato, qui cum omni posteritate sua tam Clericis quam laicis de cetero Ecclesiae sancti Stephani parochiani existant, & in ecclesiastica jurisdictione omnimodo, sicut ejus homines, ipsi monasterio sint subjecti; & super his ejusdem loci Abbatì tuas litteras affigabis. Si verò in Capella de Petrina monachus sacerdos vel Clericus prius ad jurisdictionem Abbatis pertinens ministraverit, ejusdem Abbatis jurisdictioni ecclesiasticae subjacebit, alioquin tuae jurisdictionis existet. In eadem quoque Capella in præcipuis fe-

stitutibus & beatæ Mariæ ac Apostolorum necnon diebus dominicis non admittetur quispiam ad divina, nisi infirmi tantummodo ibidem manentes, & servientes eorum. In privatis vero diebus, si quin in ea divina ex devotione audire voluerit, non vetetur. Præterea si quando tu vel officiales tui Ecclesiam sancti Germani supposueritis interdicto, in eadem Capella celebrabitur voce submissa, clausis januis, non pulsatis campanis, & nullo admisso nisi pauperibus & infirmis & servientibus eorumdem. Ceterum si forsitan terra domini Castris Radulphi interdicto supposita generaliter fuerit, in Ecclesia sancti Stephani submissa voce, clausis januis, & non pulsatis campanis, celebribuntur divina; dummodo interdictum illud in aliis dubiis Ecclesiis, videlicet sancti Germani & sanctæ Mariæ parvæ, facias observari. De questionibus vero ad invicem motis super his que sunt extra burgum taliter est provisum, ut Capellani Ecclesiarum quarum ad monasterium jus pertinet patronatus, omnia mobilia sive immobilia specialiter sibi legata integre sine percundatione percipient, & Piores faciant illud idem de his que sibi specialiter legabuntur. Illud autem quod legatum fuerit Ecclesiae, ac determinatum extiterit ad usum aliquem, ut potest ad fabricam, luminare, vel hujusmodi, usi illi cedet; si vero simpliciter Ecclesiae legatum fuerit, inter Priorum & Capellanum æqualiter dividetur. In Ecclesia vero illa in qua Prior non residet, in usum capellanie convertetur totaliter, nisi fuerit specialiter Priori legatum. Bona quoque Capellanorum decadentium per Ecclesiis acquista penes capellianas, sive considerint testamentum, sive intestati deceperint, remanebunt. Determinari etiam debet quid ad Capellanum & quid ad Priorum pertineat, ac super hoc scriptum authenticum fieri, quod tuo sigillo signabitur & Abbat. Et si forsitan inter Priorum & Capellanum super jure capellanie vel Ecclesiarum proventibus temporalibus quæstio aliqua oriatur, Prior coram Abbatore, Capellanus vero in tua vel officialium tuorum curia respondebit. Porro Capellæ beatæ Mariae de Cuslenc major Capellanus, qui est de Praa, a te totam curam recipiet, & onus illius pariter sustinebit, ac officiabit eandem vel officiati faciet per idoneum sacerdotem, ita quod cultus divini nominis ibidem nullatenus minuetur; & illius Vicarius præstito juramento promittere se tua jura & sententias ser-

vaturum. Insuper domus de Chamin de Cloys, cum illa de Perer Crocet ac illa de Cloys & quolibet alio jure suo, tibi liberè remanebit. Domum etiam de Oblinquo, quæ in cimiterio dicitur esse construta, voluntati & provisioni Abbatis & ejusdem loci Prioris relinques, nec ipsum Priorem super eadem per te vel aliquem ministrorum tuorum de cetero molestabis. Ad haec autem est renuntiatum hinc inde qui buslibet privilegii & indulgentiæ utrinque super præmissis omnibus a sede apostolica impetratis; & nos ipsa, quantum ad præmissa omnia, viribus carere decernimus. Salva tamen temporali jurisdictione Abbatis in omnibus quæ infra crucis burgi consistunt. Ut igitur haec nostra proilio robur perpetua obtineat firmitatis, ipsam auctoritate apostolica confirmamus & praesentis scripti patrocinio communimus. Decernimus ergo &c. usque incursum. Datum Laterani xvi i. Kal. Iulij, pontificatus nostri anno quintodecimo,

*ARCHIEPISCOPO BITVRICENSIS,
& Episcopo Lemovicensi, & Abbatu Dala-
lonensi Cisterciensis ordinis Lemovicensis dia-
cessis.*

Diligenter auditis & perspicaciter intellectis quæ coram nobis proposta sunt à partibus super duabus electionibus in Tutellensi monasterio celebratis, & delegatorum processu, qui unam castantes, aliam confirmarunt, pensatis nihilominus natura & qualitate negotijs, quibus potius duximus inherendum, ipsorum delegatorum sententiam ratam habentes, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus eam auctoritate nostra faciat inviolabiliter observari, contradictores, si qui fuerint, vel rebeles per cenitram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nullis litteris veritati & justitiae præjudicantibus a sede apostolica impetratis. Quod si non omnes &c. duo vestrum &c. Datum Laterani Idibus Iunij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

*ANGELO ABBATI ET
conventu sancti Alexij de Urbe.*

Coram dilecto filio nostro Petro tituli sanctæ Cæcilia Presbytero Cardinale, quem syndico Ecclesia sanctæ Priscae ac yconomy monasterij vestri concessimus auditorem, idem syndicus nomine Ecclesia sanctæ Priscae omnes vineas in monte Aventino positas, quas idem monasterium possidebat, ab yconomy ipso petebat,

NNn uj

*Epist. 117.
De electione
Abbatis Tutel-
ensis.*

*Epist. 118.
Confirmatio il-
lis vineas mo-
nus Aventinus.*

654 Epistolarum Innocentij III.

quas pertinere ad Ecclesiam sanctæ Priscae per instrumenta donationum Philippi & Epiphani ostendere nitebatur. Verum pars vestra respondens dictas vineas juris esse monasterij sancti Alexij, prout per instrumenta donationis Eufimiani, cuius donatio praedicatorum Philippi & Epiphani donationem tempore longo præcesserat, liquidò apparebat, possessionem insuper longissimam allegabat, quam per instrumenta locationum & privilegia Pontificum Romanorum & testes plurimos manifeste probavit. His igitur nobis per Cardinalem eundem fideliter explicatis, nos visis & auditis instrumentis ac confessionibus utriusque partis, & attestationibus & allegationibus intellectis, de fratribus nostrorum consilio yconomum veltrum nomine ipsius monasterij ab impetione syndici sanctæ Priscae super dictis vineis sententia liter duximus absolvendum. Nulli ergo &c. distinctionis &c. usque incursum. Datum Laterani Idibus Junij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

MAGISTRO ET FRATIBUS militie templi.

*Epist. 129.
De violentia
maiorum injec-
tione in Cle-
ricos.*

EA quæ pro defensione nominis Christiani sustinetis discrimina nos inducunt ut vos & ordinem vestrum favore continuo prosequentes, quieti vestrae propensius intendamus, & studeamus auferre vobis materiam gravaminis & laboris. Hinc est quod vobis auctoritate præsentium indulgemus ut si qui è fratribus vestris in se invicem, sive in alios religiosos quoilibet, seu etiam in Clericos séculares manus micerint violentas, per diocesanos Episcopos absolutionis beneficiū asséquantur, etiam si eorum aliqui prius quam habitum vestrum susciperent tale aliquid commiserint propter quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrisserint; nisi excessus ipsorum esset difficilis & enormis, ut potest esset ad mutilationem membra vel sanguinis effusionem processum, aut violenta manus in Episcopum vel Abbatem injecta, cum excessus tales & similes sine scandlo nequeant præteriri. Nulli ergo &c. concessionis &c. usque incursum. Datum Signiæ x. Kalend. Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

BITVRICENSI ARCHIEPISCOPO.

*Epist. 130.
Adversus Ar-
chiepiscopum
Burdegale-
num.*

Diligenter auditis & perspicaciter intellectis quæ tu & dilectus filius magister Amaneus procurator venerabilis fratris nostri Burdegalensis Archiepiscopi co-

ram nobis proponere voluisti super sententia quam auctoritate primatæ in eundem Archiepiscopum promulgasti, suspendendo ipsum ab officio metropoliticæ dignitatis pro eo quod ad tuum vocatus Concilium accedere non curavit nec pro se aliquem idoneum destinare, de communis fratrum nostrorum consilio sententiam ipsam ratam habuimus & usque ad satisfactionem idoneam præcepimus obseruan; hoc ad cautelam expresso, quod lis coram nobis non de primatia, sed de sententia, exitit ventilata. Credentes igitur ad satisfactiōnem sufficere competentem pro prædicta sententia relaxanda ut memoratus Archiepiscopus per se ipsum aut alium virum idoneum ad tuam accedat prælati, relaxationem ejusdem sententiae humiliiter petiturus, & promissurus firmiter sub suarum, si necesse fuerit, testimonia litterarum quod ad tuum Concilium vocatus accedit, futurus quod de jure fuerit faciendum, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus cum ab eo fueris taliter requisitus, sententiam ipsam non differas relaxare; nullam ei pecuniam infligens, si forte ipsam sententiam non servabit, antequam per nos fuerit declaratum an eadem esset sententia observanda, cum hoc apostolice providentia duxerimus reservandum. Alioquin venerabili fratri nostro Turonensi Archiepiscopo & dilectis filiis Decano & Subdecano Picavensis dedimus in mandatis ut illam appellatione remota relaxent absque prejudicio juris tui. Datum Signiæ v. Idus Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

Scriptum est super hoc eisdem in eundem modum usque duxerimus reservandum. Quocirca discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatinus si dictus Archiepiscopus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos illam appellatione postposita relaxetis absque præjudicio juris Archiepiscopi memorati. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Archiepiscope, cum eorum altero &c.

FRATIBUS IEROSOLYMITANI hospitales & militie templi in Remensi dioceſi conſtitutis.

Religionis intuitu, & etiam devotio nis obtenuit quam circa nos geritis, vos & domos vestras sincera caritate diligimus. Sed quantumcumque vos diligamus & prompta vobis velimus benignitate deferre, sustinere non possumus nec debemus ut si quid interduim contra Deum &

justitiam attentatis, remaneat incorreclum. Auditivimus autem, & audientes non potuimus non moveri, quod parrochianos Corbeiensis Ecclesiae, que specialiter beati Perri juris existit, sub praetextu confraternitatis, etiamsi vinculo teneantur excommunications astricti, ecclesiastice presumitis tradere sepulturae. Quoniam igitur tanto id gravius ferimus quanto vobis amplius indecens reputamus & vestrae saluti contrarium, per apostolica vobis scripta mandamus & districte praeципimus quatinus de cetero parrochianos Corbeiensis Ecclesiae qui vinculo tenentur excommunicationis astricti ad sepulturam recipere nullatenus presumatis; scituri quod si ipsos vel alios excommunicatos sepulturae tradere presumpseritis, honestati domus vestrae gravissime derogabitis, & tandem non sine indignatione nostra hujus presumptionis correctionem auctore Domino sentietis. Datum Signiae Kal. Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

RODVLPHO PRESBYTERO.

*Epf. 131.
Dimicci mon.
132.* Diligenter auditis & perfpicaciter in telecastis quae circa te super voto ac professione monastici ordinis per inquisitionem delegatorum nostrorum reperta fuerunt, tead observantiam regule monachalis decernimus non cogendum: quamquam salutem tuam magis expedire credamus ut ad illud regnum feliciter obtinendum vim tibi facias & bellum indicas de quo legitur quod ad diebus Iohannis Baptiste regnum celorum vim patitur, & illud diripiunt violenti. Tu ergo, sive licentia in seculo remanendi, sive providentia exundi de seculo usus fueris, divina te subicias servituti, & per mandatorum Dei semitas gradiaris; ne forte, si secus egeris, te ipsum decepisse proberis. Datum Signiae vi. Nonas Iulij, pontificatus nostri anno decimoquinto.

FRATRIBVS IEROSOLYMITANI
hospitale in Ybernia constitutis.